2 Febr. 6—9. között tartott Semptén a superintendensválasztó gyűlés. 
3 Szered, Pozsonymegye. 
4 Kollonics Szigfrid, Léva ura. 
5 Kürthy István az elhunyt szeredi prédikátor és dunáninneni superinten-

dens. 

Az V r Isten tartsa es látogassa sok iauaiual megh Kegdet. Datae 
Leuae 3. Mártii 1613. 

Vestrae generosae Dominationis 
servitor deditissimus 

Nicolaus Göncz, minister ecclesiae Leuensis m. p. 6 

Kívül Vitéz rájegyzése: Anno 1613. in Martio. Reverendus dominus Nico
laus Göncz. 

125. 

1613. március <?. Szépesváralja,. 

Xilander István szepesváraljai prédikátor és a 24 szepesi városi 
fraternitas esperese Thurzó Györgyhöz. 

Jelenti neki öccsének, Kristófnak az ev. vallásra térését, be
számol annak okairól és körülményeiről, valamint az ev. testvérek
nek fölötte érzett nagy öröméről. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 2. fasc. 

Kiadva: Bruckner Gy. : A szepesváraljai zsinat. Nyíregyháza, 1914.16.1. 1 

126. 

1613. március 28. Bajmóc. 

Abrahamides Izsák bajmóci prédikátor és superintendens 
Thurzó Györgyhöz. 

Mikovius Jakab berencsi esperes felhívta a figyelmét arra a veszélyre,, 
amely Balassa Menyhért özvegyének a kath. vallásra történt áttérésével a bir
tokain levő ev. egyházakat fenyegeti és segítségét kérte, hogy legalább a bir
tokok örökösét, a fiút Pétert, lehessen kiragadni az őt állandóan áttérésre sar
kalók kezeiből. A kérést Thurzónak továbbítja és kéri közbelépését. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán címeres, piros viaszpecséttel. — Irreg. 2. 
fasc. 

Illustrissime Comes et Domine, Domine, Palatine ac Patrone 
plurimum colende, salutem precor, mea debita obsequia officiose et 
humiliter commendans. 

Ill-mae C-ni V-ae ante menses aliquot perscripseram de peri-

6 Személyére 1. a 142. 1. 4. jegyzetét. 
1 Bruckner a levelet nem az eredeti, hanem Goltz Joachim prédikátor fel

jegyzése után közli, amely szövegében többször eltér ugyan az általunk hasz
nált eredetitől, de ezen eltérések a lényeget nem érintik. Bruckner közlésének a 
dátuma azonban az eredeti alapján 1613. március 9.-re javítandó. 

culo salutis animae, quod evidenter imminebat non tantum dominae 
viduae Balassianae 1 in Malaczka, 2 sed etiam heredi 8 atque ita 
ditioni i l l i universae, idque ex importunitate domini Wesselenj,3 

istic nidulantis et unice in hanc perniciem socrus et affinis excu-
bantis. Non etiam ignoro, V-am Ill-mam C-nem suo officio non 
defuisse in monenda illa, caveret sibi et f i l io etc. sed ecce, proh 
dolor, quale accipio nuncium, ex literis optimi v i r i Jacobi M i k o w i i 
(iam dum illae ad me pervenirent, vita functi) Branchensis 4 senioris, 
qui inter cetera haec seribit: „Illud ex officio mihi incumbit, ut 
reverendam Dominationem Vestram de statu ecclesiarum Plawcen-
sis 5 ditionis edoceam, qui nunc est periculosissimus. Magnifica 
enim domina ad pontificios descivit. Filius vero, et ditionis heres, 
magnificus dominus Petrus Balassa," a matre,1 avuneulo,7 affine 3 et 
monachis ad defectionem quoque sollicitatur et fluctuat mente. 
Haesit enim imagiunculam agni de collo suspensam. Per amorem 
igitur Christi, per salutem, inquam, ecclesiarum illarum tam fre-
quentium, reverendam Dominationem Vestram obsecro et obtestor, 
ut huic pio magnati et tam numeroso populo salutari auxilio et con
silio mature et priusquam in praecipitum ruant, subveniat, haesitan-
tes confirmet, labascentes suffulciat, quod per illustrissimum domi
num comitem palatinum, qui et tutoris et patris loco est orphanis, 
hisce commode effici potest. Prolabante enim hoc in errorem, quod 
Deus avertat, actum erit de ecclesiis illis, quod Deus avertat etc." 
Haec bonus ille senior piae memoriae.